- 11 Imperoché non basta a incominciare, se anche non se sarà perseverato. Onde dice la Verità: "Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit": chi insino al fine perseverato harà, quello salvo sarà.
- 12 Et anchor dice: "Beati qui audiunt verbum Dei et custodient illud"; cioè: beati sono quelli alli quali Dio harà inspirato nel cuore la luce di Verità, et gli haverà dato sentimento di bramare la lor patria celeste; et da poi cercaran di conservare tal voce di verita in se stesse, et bon desiderio.
- 13 Quella persona indubitatamente potrà conservarse, la quale anche vorà abrazzare li mezzi et le vie a ciò necessarie,
- 14 imperoché puoca o nulla differentia è tra il dire liberamente: più non voglio servir a Dio, et il non volere le vie et regole necessarie al poterse in ciò mantenere.
- 15 Et tanto più, sorelle mie, bisogna che siamo vigilante, quanto la impresa è di tal importantia, che di mazzor esser non potria,
- 16 dove va la vita et salute nostra,
- 17 et dove siemo chiamate a tal gloria di vita, che spouse del Figliol di Dio siamo, et in ciel regine diveniamo.
- 18 Però accorte et prudenti qui esser bisogna; imperò che tanto mazzor fatica et pericolo li convien che sia, quanto la impresa che se fa è di mazzor valore;
- 19 perché non è sorte di male che qui non ce sia per opponersi, considerando che qui siemo poste nel mezzo dell'i lazzi et pericoli,
- 20 sì che contra di noi se ha ad armare l'acqua, l'aer, et la terra, con tutto l'inferno, perché già la carne et sensualitate nostra non è morta.
- 21 Nanche l'adversario nostro, il diavolo, dorme; il qual mai non ripossa, ma sempre (come dice San Piero), a modo de leone che rugge, mira et cercha a che modo il possa divorare alcuna di noi, et con tante sue vie et astutie, che nesun le potria numerare.
- 22 Ma però, sorelle mie, per questo spaventar non ve doveti:
- 23 imperoché, se vi sforzareti per l'avenire, a vostro gran potere, de viver sì come richiede alle vere spouse del Altissimo,
- 24 et servare questa Regola sì come via per la quale haveti a caminare, et la qual è stata composta per utilità vostra,
- 25 io ho questa indubitata et ferma fede et speranza nella infinita bontà divina, che non solamente tutti li pericoli et adversitadi di facil superaremo, ma anchora con gran gloria et giubilatione nostra li venceremo.
- 26 Anzi, trapassaremo questa nostra brevissima vita consolatamente,
- 27 et ogni nostro dolore et tristeza se voltarà in gaudio et allegrezza, et trovaremo le strate spinose et sassose a noi floride et coperte di piastre de finissimo oro.
- 28 Imperoché gli angeli di vita eterna saranno cum noi, ciò è tanto quanto partiparemos di vita angelica.
- 29 Horsù valente, adonque, tutte abbraciamo questa santa Regola che Dio per sua gratia ne ha offerto.
- 30 Et, armate de gli suoi sacri precetti, vogliamosi così virilmente diportare, che ancor noi, a modo de la santa Judith, tronchata animosamente la testa d'Oloferne, cioè del diavolo, gloriosamente nella patria ritornar possiamo,
- 31 dove da tutti in Ciel et terra gran gloria et triomphò ne sia per nascer.
- 32 Hor tutte adoncha, di gratia, state attente con grande et bramoso cuore.